Adviértase tambien que el Rey se halla autorizado por la ley de 14 de abril de 1838 sobre gracias al sacar, para conceder á los menores dispensa de edad para administrar sus bienes, instruyéndose el expediente para obtenerla en los términos prevenidos en R. O. de 19 del mismo mes y año.

(d) Ademas de las excusas expresas en estas leyes de Partida, existe la de tener doce yeguas de vientre, establecida en el artículo 4.º de la L. 3, tit. 29, lib. 7 de la N. R. Esta exencion fué introducida por el rey Felipe II con el objeto de estimular al fomento de la cria caballar, con esta y otras exenciones en favor de los criadores.

LEX III.—In hac lege, ut vides, ponuntur et adduntur alii casus ultra eos qui continentur in lege proxima. Habuit ortum ista lex à l. sed et milites, D. de excusation. tutor. Hoc dicit.

(1) Escusar. Imò neque volens admittitur, C. qui dare tutor. poss. l. militie, et suprâ tit. proxim. l. 14. et §. idem et in milite, Institut. eod.

(2) De Gramatica. Concordat Institut. eod. §. item Romæ, et l. si duas, §. Grammatici, D. eod.

(5) Fisica. De medicis dicit, qui Circuitores antiquitus appellabantur, quia circuibant civitatem, sanando ægros, ut in dict. §. Grammatici, ubi Gloss, et quòd etiam vocantur Parabolani, quia multas habent parabolas: et appellatione Medicorum non continentur, qui faciunt incantationes vel exorcizant, nam non sunt medicinæ genera ista, secundum Bald. in l. 1. C. mandati.

(4) Por ella. L. si duas, §. amplius, D. eod.

(5) Mandado del Rey. Hoc dicit, quia extra patriam suam isti non habent excusationem. Limita ergò istam legem, nisi alibi doceant, vel practitent, ex mandato Regis, quia tunc idem est, ac si in patria. Limita etiam in valdè disciplinatis, nam licet quis ibi debet immunitate gaudere, ubi facit utilitatem, fallit tamen in his, qui sunt scientiæ eminentioris, quia ubicumque isti legant, honorant patriam suam, et sunt decus et splendor patria, ut in dict. §. amplius, et ibi Bald. post Jacob. de Aret. Item qui legerint in civitatibus habentibus privilegium studii, gauderent hac immunitate, licet extra patriam legant, ex quo ibi ex concessione Regis docent, et haberetur perinde ac si Romæ, seu in communi patria docerent, ut in dict. §. item Romæ, et ibi per Angel. Aret. et per Alberic. in dict. l. sed et reprobari, §. de Philosophis.

(6) Maestros de las leyes. Concordat cum l. Jurisperitos, D. eod. et cum l. sed et reprobari, §. legum Doctores, D. eod. et adverte, quia in hoc deterioris conditionis esse videntur Doctores legum, quam Grammatici, et alii de quibus suprâ; sed in multis aliis sunt privilegiati, de quibus in l. 8. tit. fin. 2. Partit. et tradit Aretin. in dict. §. item Romæ.

(7) Filosofos. Adde l. si duas, §. de Philosophis, D. eod.

(8) En su cura. Concordat Institut. eod. in §. qui tutelam.

(9) El marido. Concordat Institut. eod. in §. iidem rescripserunt, et C. qui dar. tutor. poss. l. maritus, et vide Gloss. in cap. Adam. 55. quæst. 5.

(10) Que de a los bienes della. Adde l. amplissimi, et l. licet, C. de excusat. tutor. et ex isto verbo et superiori patet, quòd non prohibet hæc lex maritum dari curatorem ad litem, vide Bard. in l. si quis cum procuratorio, §. fin. de D. procurat. et Bald. in l. 1. in fin. D. de excusat. tutor. ubi dicit, ita in practica servari: ex ratione tamen hic posita, porque sospechamos, etc. fortè posset dici, quòd si lis, ad quam daretur curator, esset magni præjudicii idem dici debeat, quòd de curatore honorum, prout etiam voluit Salicet. in dict. l. maritus.

LEY IV.—Ante quien, e en que manera, e fasta quanto tiempo, puede aquel que es escogido por guardador, poner escusa que lo non sea.

El que se quiere escusar que non sea guardador de huerfanos, deve mostrar delante del Juez la excusacion que ouiesse, fasta cinquenta dias (1); e deveu començar a contar, desde el dia que el supo (2) primeramente, que era dado por guardador. E esto se entiende, si es en el lugar aquel que es dado por guardador, o si es en otro lugar que non sea mas lueñe de cient millas (3). Ca, si mas lueñe fuesse, deve auer estonce por cada veynle millas (4) vn dia, e treynla dias de mas, a que venga mostrar su excusacion. E el Juez, ante quien ouiere a ser mostrada tal excusa, deve fazer, que desde el dia que se començaron a contar los dias sobre dichos, fasta cumplimiento de quatro meses (5), sea librado el pleyto, si deve valer, o non, la excusacion. E si aquel que es dado por guardador, mostrare excusa derecha, e non gela quiere caber el Judgador ante quien la mostrare, si se sintiere agraviado de la sentencia que diere, pudiesse alçar della (6).

LEX FINALIS.—Excusatio debet fieri per tutorem coram Judice intra quinquaginta dies a tempore, quo scit se tutorem datum, numerandos, si est infra centesimum lapidem, vel milliarium; aliàs habet pro quolibet vicesimo milliarium unam diem, et insuper triginta

dies: et judex à die, à qua incipiunt isti dies currere, usque ad quatuor menses hanc causam diffiniat, et si tutorem gravet, legitimam excusationem non admittens, potest tutor appellare. Hoc dicit.

(1) Cinquenta dias. Concordat Institut. eod. §. 16. vers. qui autem excusare se volunt, et l. scire oportet, §. 1. et 2. D. eod. et tollitur excusatio, si tutor vel curator administret, vel patiat se confirmari, l. Cajus, et ibi Nicol. de Neapol. D. eod. Gloss. in dict. l. scire oportet, §. fin. et l. tutores, C. si tutor. ex fals. allegat. ubi vide Glossam.